
ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Усмонов Зарифчон Ч^умъабоевич дар 
мавзуи «Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён», ки
барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх,ои педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархднгй- 
ичтимой, (13.00.05-03 -  Педагогикаи ичдимой ва худшиносй) пешниход 
шудааст

Мавзуи рисолаи диссертатсионии интихобкардаи 3.Усмонов хеле 
мубрам ва барои илми педагогикаи ичтимой хеле мухим буда ба 
масъалахои ташаккули фарханги эстетикй бахшида шудааст. Актуалй, 
будани мавзуи мазкур аз он бар меояд, ки дорой ахаммияти назариявй ва 
амалй буда ба сиёсати имрузаи фархангии Ч,умхурии Точикистон ба 
нигахдорй ва хифзи тамаддун ва арзишхои фарханги пургановати миллй 
равона карда шуда, дар замони Истиклоли давлатиро сохиб гардидани 
чумхурй як мархилаи нави таърихиро тай карда истодааст, эхе ва рушду 
нумуи он дар кишвар таъмин гардидааст.

Аз ин ру, дар ш ароити имруза халли як проблемаи мухими дигар ба 
миён омадааст, ки ин аз тамаддун ва арзишхои миллй-фархангй окилона 
ва самаранок истифода бурдани наели наврас мебошад, ки он махсусан 
дар тарбияи мухассилин ахаммияти багоят калон дорад.

Вобаста ба ин муаллифи рисолаи диссертатсионй проблемаи 
ташаккули фархангии зебоипарастии донишчуёни коллечдои самти 
фаъолияташон техникиро объекта тахкикот карор додааст.

Чи тавре, ки аз тахлилу мукоисаи асару маколахо ва рисолахо дойр 
ба мавзуи диссертатсия маълум гардидааст, проблемаи мазкур дар 
адабиёти илмй ва илмй-методй инъикоси худро пурра наёфтааст. Аз 
чониби олимони сохаи фалсафа, сотсиология, эстетика, педагогика ва 
психология мохият, сохтор, вазифахо ва таъиноти тарбияи эстетикй 
муайян гардида, хусусиятхои ташаккули фарханги зебоипарастй дар 
низоми маориф ва фарханг, функсияхои ичтимоии он дар чомеа, 
инчунин, накши он дар ташаккули шахсият хеле амик ва хамачониба 
тахкик гардидааст. Вале проблемаи гузошташуда - функсияи тарбиявй- 
эстетикии коллечро дар хамкорй бо муассисахои фарханг предмета 
омузиш карор додааст, ки то андозае халли пурраи худро наёфтааст ва 
ин чихат боиси интихоби мавзуи тахкикотии рисолаи диссертатсионй 
тахти унвони «Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг дар ташаккули 
фарханги эстетикии донишчуён» гардидааст.



Аппарати илмй ва сохтори рисолаи тахкикотй дуруст тахия 
гардида, ба талабот чавобгу мебошад. Х,адаф, вазифахои тахкикот, 
объект ва мавзуъ (предмет)-и он дакик муайян ва нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда аз чихати назариявй дуруст асоснок карда шудаанд.

Муаллифи рисолаи диссертатсионй бори аввал кушиш ба харч 
додааст, ки истифодабарандагон ва пешбарандагони арзишхои фарханги 
эстетикиро дар низоми маориф ва фарханг баррасй намуда, хамкории 
коллеч ва муассисахои фархангро дар тарбияи эстетикии донишчуён 
ошкор созад ва механизмхои самараноки тавсеаи онро дар амал чорй 
намояд. Ин нукта дар шароити гаравидани чавонон ба хар гуна зухуроти 
ифротгарой ва таклид ба фарханги бегона хеле мухим ва зарурияти 
аввалиндарача пайдо кардааст.

Сах,ми бевоситаи З.Ц. Усмонов дар заминаи тахдилу баррасй 
мушкилот ва камбудих,ои тарбияи эстетикии мутахассисони ояндаи 
со^аи техникй ошкор карда шудаанд ва рохдои мукаммалгардонии х,алли 
онх,о тавассути фаъолияти ичтимой-фархднгй ба василаи озмоишхри 
иедагогй собит гардидаанд. Ба назари мо, ин пахдуи проблема ва хдлли 
он арзиши диссертатсияи номбурдаро боз х,ам дучанд мегардонад ва он 
сазовори бах,ои арзанда мебошад.

Максади тахкикот -  шартхои педагогии ташаккули фарханги 
эстетикй (зебоипарасти) - и хонандагон ва дарёфти роххои хамкории 
коллечхои муосири чумхурй ва муассисахои фарханг дар такмили ин 
унсури мухими тарбиявй дар шароити хозира мебошад.

Ахаммияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки унвончу дойр 
ба консепсияи интегративии тарбияи эстетикй хулосахои хешро баён 
дошта шартхои педагогии кори эстетикй-тарбиявии муассиахои таълимй 
ва фархангро дар ин самт асоснок намудааст.

Ахаммияти амалии тахкикот ва натичахои онро омузиш ва 
расонидани ёрии методик» амалй ба омузгорон, устохои таълимиву 
истехсолй ва кормандони сохаи маорифу фарханг чихати ташкили кори 
самарноки тарбиявй-эстетикй дар хамкории функсионалии коллеч ва 
муассисахои фарханг ташкил додааст.

Рисолаи диссерататсионй аз мукаддима, ду боб, панч зербоб, 
хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Муаллиф 
адабиёти зиёди назариявй-методологй ва илмй- методиро дойр ба мавзуи 
тарбияи эстетикй мавриди омузиш ва истифода карор дода, аз тачрибаи 
кори коллеч ва муассисахои фарханг дар шахрхои ахолиашон камшумор 
(ш. Панчакент) ва дигар пойгоххои тахкикотй хеле хуб истифода бурда, 
таклифу пешниходи омузгорон ва кормандони фархангро вобаста тавсеа



бахшидани ташаккули фарханги касбй ва эстетикй истифода бурдааст. 
Функсияи тарбиявй-эстетикии ин ниходхои мухим, хамкории 
мутакобилаи онхоро бори аввал дар чумхурй мавриди тахкикот карор 
додааст.

Дар боби якуми диссертатсия, ки «Ташаккули фарханги 
донишчуён и коллечхо чун пробл емаи ичтимой-педагогй» номгузори 
шудааст, унвончу бар асоси мушохида ва мутолиаи адабиёти фалсафй, 
сотсиологй, эстетика, равонию педагогй шартхои ичтимой-педагогии 
бехтар намудани кори муассисахои тахсилоти умумй ва хонаводаро дар 
тарбияи эстетикй ошкор сохта, аз хар чихат шарху маънидод намудааст 
ва тавачухи бештар ва андешахои хешро ба тахкики масъалаи хамкории 
коллечу муассисахои фарханг ва пешиниходи хулосахои илмй додааст, 
ки онхо хамчун рохнамои илмй-методй хизмат карда метавонанд.

Унвончу бар асоси далелхо собит сохтааст, ки дар мавриди 
ташаккули шахсияти комил ва тарбияи фарханги зебоипарастй накши 
фанни эстетика ва этика, омузгорон ва устохои таълимй-истехсолии 
коллеч хеле мухим аст. Дар хамкорй бо муассисахои фарханг онхо 
метавонанд кори тарбияи эстетикиро боз хам хубтар ба рох монда, 
самаранокии онро таъмин намоянд. Вобаста ба ин, дар диссертатсия 
тачриба пешкадами коллеч ва муассисахои фарханг дар ташаккули 
фарханги зебоипарасй чамъбаст карда шуда, барои бехтар намудани кор 
дар ин самти тарбиявй, таклифхои мушаххас пешниход шудаанд.

Дар боби дувуми рисолаи диссертатсионй «Ш ароитхои педагогии 
хамкории мутакобилаи коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарстии донишчуён» 
натичахои кори озмоишй-тачрибавй оид ба ташаккули фарханги 
зебоипарастии донишчуён чамъбаст ва аз онхо натичагирй карда 
шудааст. Хулоса ва тавсияхо аз чихати илмй асоснок буда, тавсияхои 
рисола ба такмил додани низоми тарбияи эстетикй равона карда 
шудаанд.

Бояд зикр кард, ки натичахои аз тахкикот ба даст омадаи унвончу, 
махсусан хангоме ки конуни Ч,умхурии Точикистои «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи кудак» бо тагйиру иловахои нав кабул 
ва татбик шуда истодааст, хеле мухим ва заруритяи аввалидарачаи 
ичтимой пайдо мекунад ва кори тарбиявии волидайнро чихати хамкорй 
бо дигар ниходхои ичтимой-тарбиявии чомеа, фаъол мегардонад.

Дар тахияи мавзуи рисолаи диссертатсионй унвончу эчодкорона 
муносибат карда, аз натичахои тахкикот дуруст хулосабарорй намуда, 
акидахои хешро дойр ба номувофикатии проблемаи мазкур иброз



медорад. Дар диссертатсия тахлилхои вокеъбинона ва мушаххас низ ба 
чашм мерасанд.

Аз чихати забонй кор хуб тахия карда шуда, тахрир дуруст карда 
шудааст, ки ба талабот чавобгу аст.

Ба сифати тавсия хаминро зикр карданиам, ки дар оянда унвончу 
доираи хамкории коллечхои техникиро бо дигар ниходхои ичтимой- 
фархангй васеътар менамуд. Хуб мешуд, ки ин пахлуи диссертатсия 
васеътар матрах карда мешуд.

Хулоса, автореферат мазмуну мундаричаи диссертатсияро иурра 
инъикос намуда, дар сатх,и баланди илмй тах,ия шуда ба талаботи КОА 
назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон чавобгуй буда, муаллифи он 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 
ичтимой, (13.00.05-03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) сазовор 
мебошад.
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